⁹⁰) THIBAUT, *Civilistische Abhandlungen* [Dissertazioni di diritto civile], n. VI, pag. 82-90.

⁹¹) Confr. THIBAUT, *Diss. cit.*, n. VII, pag. 119 e segg.

⁹²) L. 12 D. *de cond. inst.*, 28, 7.

la condizione che egli entro i cento giorni dalla mia morte dichiarasse se accetta, e l'erede muoia prima del termine senza fare alcuna dichiarazione, la condizione si ritiene per non avverata e l'erede dell'erede è escluso dal sostituto⁹³⁾. Ora le espressioni della L. 72 sono certamente conciliabili con questa interpretazione⁹⁴⁾, nè sarebbe possibile interpretare diversamente il testo come legge speciale. Difatti l'imperatore ordina molto generalmente che ogni erede, abbia o no un termine per deliberare, si debba considerare come deliberante finchè non abbia dichiarato di accettare e trasmesso così agli eredi il diritto di accettare⁹⁵⁾; deve perciò ritenersi indifferente se il termine per accettare sia stato imposto dal testatore, dal magistrato o dalla legge. In antico l'aggiunta nel testamento di un termine per accettare offriva alcune particolarità, specialmente nel caso che fosse nominato un sostituto all'erede; queste particolarità però in parte sono sparite nel diritto giustiniano, in parte sono tali che il risultato qui esposto non può esserne toccato. Prima di GIUSTINIANO si poteva parlare di termini legali soltanto a riguardo della *agnitio bonorum possessionis*; chi non osservava il termine era escluso dal diritto di eredità almeno pretoria, a favore dei coeredi o degli eredi seguenti nell'ordine della *bonorum possessio* o dei sostituti⁹⁶⁾. Un termine per accettare di almeno cento giorni prorogabile per giusti motivi

⁹³⁾ § 2 I. *quibus modis test. infir.*, 2, 17; L. 52 § 1 D. *de adq. vel om. her.*, 29, 2.

⁹⁴⁾ In simil modo è interpretato il testo nella *Glossa* di ACCURSIO. Vedi CULACIO, *Tractatus ad Africanum*, I, ad h. l.

⁹⁵⁾ L. 19 C. *de iure delib.* « Sancimus, si quis vel ex testamento vel ab intestato vocatus deliberationem meruerit, vel si hoc quidem non fecerit, non tamen successioni renuntiaverit, ut ex hac causa deliberare videatur, sed nec aliquid gesserit, quod aditionem vel pro herede gestionem inducat, praedictum arbitrium in successionem suam transmittat, ita tamen, ut unius anni spatio eadem transmissio fuerit conclusa ». La questione se questa legge conceda all'erede uno *spatium deliberandi* di un anno e l'altra se la disposizione di questa L. 19 sia stata modificata dalla L. ult. C. *eod.* debbono qui essere lasciate da parte. Vedi infra § 1467.